
QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

ERRATA
Extrato de Contrato de Servidor Temporário, publicado no DOE 
n° 31.700 de 02/07/2010.
Onde se lê:
“Contratante: SEPOF
Contratado: MÔNICA DE NAZARÉ RIBEIRO FERNANDES
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 23/06/2010 a 23/12/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)”;
Leia-se:
“Contratante: SEPOF
Contratado: MÔNICA DE NAZARÉ RIBEIRO FERNANDES
Cargo: Assistente Administrativo
Vigência: 23/06/2010 a 13/12/2010
Vencimento: R$ 511,50 (Quinhentos e onze reais e cinquenta 
centavos)”;

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189632
ERRATA

Portaria n° 1391 de 13/12/2010, publicada no DOE n° 31.810 
de 14/12/2010.
Onde se lê: “de 16/12/2010 a 20/12/2010”;
Leia-se: “de 14/12/2010 a 18/12/2010”

PORTARIA Nº 243, DE 06/12/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189559

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 163.395,86 (Cento e Sessenta e 
Três Mil, Trezentos e Noventa e Cinco Reais e Oitenta e Seis 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012812214779 - FES 0149 335041 163.395,86

TOTAL 163.395,86

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011012812214779 - FES 0149 339035 163.395,86

TOTAL 163.395,86

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 237, DE 30/11/2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189547

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 64.000,00 (Sessenta e Quatro Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942786 - SEEL 0101 339039 26.000,00

151011339211812596 - 
SECULT 0101 335041 30.000,00

462021339211814206 - 
FCPTN 0261 339092 8.000,00

TOTAL 64.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781211942786 - SEEL 0101 335041 26.000,00

151011339211812596 - 
SECULT 0101 339036 30.000,00

462021339211814206 - 
FCPTN 0261 335041 8.000,00

TOTAL 64.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 189592

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 116/2008
Data de Extinção: 14/12/2010
Justificativa: Artigo 78, XII da Lei nº 8.666/93
Contratado: Ropalo Construção Civil e Comércio Ltda
Bairro: Guanabara, Endereço: Al Moça Bonita, 332
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Joaquim Fonseca
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA CONCLUSÃO DO 
CURSO DE MESTRADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189725
PORTARIA Nº 419 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E;
CONSIDERANDO os artigos 26, 27, 151 e 152 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1998 (RJU) e,
CONSIDERANDO os Processos nºs 2010/61930 e 2010/111625-SEOP,
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar  de 
01/04/2010, a liberação da servidora ROSÁRIO DE FÁTIMA 
SOUZA LIMA DA SILVA, matrícula nº 5704855/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas (Arquiteto), 
para a conclusão do Curso de Mestrado em Metodologias de 
Intervenção no Patrimônio Arquitetônico, na Faculdade de 
Arquitetura da Universidade do Porto – Portugal, com ônus de 
salário para esta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 189781

Ordem de Execução de Serviço: 028/2010-dtt
Valor: 2.726.579,46
Data: 14/12/2010
Vigência: 01/11/2010 a 28/11/2010

Objeto: Terrap., Conservação, Revest. Primário e OAC, na 
Rodovia Trans-Uruará, trecho: Hidro. De Curuá-Uma/BR-230, 
nos mun.de Santarém e Uruará, nas Reg. Integração do Baixo 
Amazonas e Xingu, em uma ext.de serviço de 138,80 km, sob 
juris.do 3º N.
Concorrência Nacional: 142010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051     0261000000          Estadual
Contratado: via para comnstrutora ltda 
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 0082
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132351223 Fax: 9132351223 
Ordenador: João Bosco Lobo
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 189760
Ordem de Execução de Serviço: 006/2010-dtt
Valor: 378.610,02
Data: 14/12/2010
Vigência: 05/05/2010 a 05/05/2010
Objeto: Serviços de Conservação no Ramal do 28, trecho: 
BR-010 / Vila Brasileira, no município de Irituia, na região 
de integração Rio Capim, em uma extensão de serviço de 
12,00km.7º Nucleo Regional Paralizado em 05/05/2010
Tomada de Preços: 22010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051   0261000000          Estadual
Contratado: rodoplan serviços de terraplenagem
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 0156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252818 Fax: 9134252818 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos
Instrumento Substitutivo de Contrato

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO - S.O.E
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189446

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 094/2010-DTT
Processo: 2010/105232
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA CNPJ - 04.213.522/0001-22
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei 
sobre o Furo da Ostra (50,00m x 4,20m), e reforma de três 
(03) pontes em madeira de lei sobre o Furo do Café (58,00m 
x 4,20m), Furo da Estiva (45,00m x 4,20m) e Furo do Chato 
(57,00m x 4,20m), além de construção de uma (01) ponte 
em concreto sobre o Furo do Taici (28,00m x 8,40m), todas 
localizadas na PA-458, no trecho Bragança / Ajuruteua, no 
município de Bragança.
Paralisado em 30/11/2010 em virtude de adequação aos 
padrões do ICMBIO (Instituto Chico Mendes de Biodoversidade).
Modalidade de Licitação: TP-045/2010-001
Contrato: 091/2010
Valor Contratual: R$ 1.115.243,91
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 30/11/2010 à 30/12/2010
Data: 30/11/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189466

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 02/12/2010
Valor: 96.037,49
Justificativa: Aditivo de valor, motivado pelo acréscimo de 
serviços.
Contrato: 2009-76
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000    449051     0357000000          Estadual
Contratado: Construtora Bragantina Ltda
Endereço: Rua General Gurjão, Bairro: Centro, 1284
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Email: bragantina@globo.com
Telefone: 9132362098 
Ordenador: João Bosco Lobo


